PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA

BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogoes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 425/2023

OBJETO: Renovacio 02 do contrato n° 224/2022 cujo objeto Locacio de imével, localizado na
rua Rua Sete de Setembro, n° 150, Centro, para atender as demandas da Secretaria de
Assisténcia Social, onde funcionara o Centro de Apoio a Mulheres em situacio de Violéncia do
Municipio de Po¢des (CAMVI).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA

BAHIA
Praca da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

Oficio n° 74/ FMAS/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ESTADO DA BAHIA

CNPJ. 15.364.207-0001-12 m@,}a};‘m

Pocdes - BA - Bahia, 20 de dezembro de 2023.

iim® Sr. Otto Wagner de Magalhaes

MD. Secretario de Administragdo.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho através deste, solicitar, a renovagao do
contrato de N2 224/2022 e dispensa de licitagdo N2 019/2022, Celebrado entre a

Secretaria Municipal de Assistencia Social e Everaldino Joaquim de Oliveira, para

funcionamento da sede Cenfbb de Apoio a Mulheres em Situagao de Violéncia-
CAMV a partir do dia 01 de janeiro de 2024, no valor de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos

reais) mensal.

Considerando que o centro € um espacgo destinado a prestar acolhimento e

atendimento humanizado as mulheres em situagdo de violéncia, proporcionando

atendimento psicoldgico, social e orientacao e encaminhamentos juridicos necessarios

a superagao da situacao de violéncia, contribuindo para o fortalecimento da mulher. De

acordo com a seguinte dotagdo orgamentaria:

ATIVIDADE | 2046 - Manuténgéo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social '
2075- Centro de Apoio a Mulheres em Situagao
de Violéncia

FONTE 15000 Recursos Proprios

Elemento da

despesa 33903600 Pessoa Fisica

P?_%Qﬁ&xg%\awcr\w @m

Orleide Pacheco Gomes Ramos

Sec.Mun.de Assisténcia Social
Decreto N°® 006/2021


Sec.Mun.de

PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA

| BAHIA
Praga da Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

DOCUMENTOS DA
EMPRESA



PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA

w SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
i@ ] DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS E ARRECADACAO

YWES C LAROK

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA DE DEBITOS
N° B081/ 2023

CONCEDIDO A

Nome/RazioSocial: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA
CPF/CNPJ:059.446.605-97

Endereco:RUA SETE DE SETEMBRO, N°. 150, CENTROPogdes -
Ba CEP: 45260-000

Ressalvado o direitodea Fazenda Municipal cobrar ¢ inscrever em dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vicrem a ser apuradas,
écertiﬁcadoquenﬁoconstampcndénciasconlmop()rtudordocadastmdepessoafisica/
juridica especificado, relativas a tributos administrativos pela Secretaria da Fazenda
Municipal(SFM) e inscrigbes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria-
Geral do Municipio (PGM).

As certiddes fornecidas nio excluem o direito da.F azenda Municipal cobrar, quaisquer débitos

que, posteriormente, venham ser apurados:
Emitida em: 27/12/2023

Validade: 29/01/2024
MUNICIPIO DE pPOCOES - Bahia, Quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 22/11/2023 08:21

SECRETARIA DA FAZENDA //

Certidao Negativa de Débitos Tributarios /

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20236259916

NOME

EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA

INSCRICAC ESTADUAL CPF

059.446.605-97

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 22/11/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A ]

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

" Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA
CPF: 059.446.605-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
| responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
| nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
| da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo se refere & situagdo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:44:09 do dia 04/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/01/2024. -

Codigo de controle da certiddo: 4CD8,.3C9C.F311.028E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

Pégina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA

CPF: 059.446.605-97

Certiddo n°: 66182925/2023

Expedicdo: 22/11/2023, as 08:20:08

Validade: 20/05/2024 ~ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF
sob o n° 059.446.605-97, NAO CONSTA como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-~se a verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quantoc as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.

Mividas e sugestdiws: cndifost.jus.br


cndtScst.jus.br
http://www.tst.jus.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES —
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS e e g
ESTADO DA BAHIA ‘
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LAUDO DE VISTORIA LOCATiCIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

D Lass ¥
" , 2
1.0SOLICITAGAO / PROPRIETARIO 20

v Solicitante: Prefeitura Municipal de Pogbes-BA,
v Solicitante: Secretaria de Assisténcia Social;
v Solicitado: Secretaria de Infraestrutura e Servigos Publicos.

2.0 OBJETIVO

O presente laudo tem por finalidade averiguar a situacao fisica de imével
particular que estara a ser locado para a Prefeitura Municipal de Pogdes
— BA. Para atender as finalidades da administragcdo a que se especifica.

3.0 IDENTIFICACAO / LOCALIZAGCAO

Um imdvel Residencial localizado a Rua Sete de Setembro, n° 150,
Bairro Centro, Pog¢des — BA, que estara sendo utilizado como Centro de
Apoio a Mulheres em Situagéo de Violéncia do Municipio de Pogdes —
CAMVI.

4.0 DOS METODOS

Para atingir o objetivo proposto foram realizados os procedimentos descritos
a seguir: ,
a) Visita ao local onde a edificagdo esta construida;
b) Analise visual da edificacao;
¢) Relatério fotografico.

5.0 DESCRIGAO

5.1 Descricao:

Um imével comercial contendo uma recepgao, ‘sala para atendimento social, sala
do psicologo, sala do médico, banhe:ro soc:al?ﬁanhelro externo,sala da coordenacao,

Rua S&o José, 100 ~ Centro - Pogdes - Fone (77) 3431 -5821 / 5823-secretariadeobras. pocoes@yahoo.com.br Paglna 1
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m PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES )
Wasesld SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
EOAN ESTADO DA BAHIA

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

cozinha, lavanderia, ampla area aos fundos e jardim. Locado com a finalidadede de ser
utilizado como estabelecimento para atender a pulagdo como Centro de Apoio a Mulher
em Situacao de Violéncia do Municipio de Pogdes — CAMVI.
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Fiélura 277?ecepg:éo do cenlro de atendimento.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

! ; J:" 3. .

Figura 3: Forro da recepgao com daformagso, afastamento entre algumas pecgas e presenga de cupins.

{

Figura 4: Corredor principal da edificagéo.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA
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Figura 6: Sala utilizada para atendimento.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogoes-BA
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

. e \ . . AM . ‘
Figura 10: Marcas de umidade causando afloramento em uma das salas de atendimento.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pog¢des-BA

. ‘/ aFls
Figura 12: Banheiro externo em boas condigdes de uso.
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LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

Flgura 14: Area dos fundos do :mével

6.0 DA ANALISE

6.1 ESTRUTURA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES I —
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS PUBLICOS ' e
ESTADO DA BAHIA Co® '

LAUDO DE VISTORIA LOCATICIA

Rua Sete de setembro, N° 150, Centro, Pogdes-BA

POCO

P o, e axgiind "

Conforme foi possivel verificar, a edificagao € murada e fechada na parte da
frente com gradil, possuindo uma casa residencial construida com um amplo
espaco interno, contendo diversas salas utilizadas para atendimento, cozinha,
banheiros internos e externos, e ampla area livre. Todos os comodos do imovel
sdo revestidos com piso ceramico e forrados.

A partir da vistoria foi possivel notar que o imével apresenta alguns pontos
com marcas de umidade e o forro possui pontos de abertura e incidéncia de
cupins.

6.2 INSTALAGCOES

As instalagdes elétricas e hidraulicas estao em boas condigdes de uso.

6.3 ACESSIBILIDADE

Apesar de tratar-se de uma residéncia familiar construida adotando-se uma
arquitetura tradicional, o imével possui uma rampa principal dotada de corrimao,
que possibilita o atendimento e o acesso dos portadores de necessidades
especiais aos servigos disponibilizados pelo referido setor publico.

7.0 CONSIDERAGOES FINAIS

Conforme verificado in loco a edificagdo em uso estd, no geral, em bom
estado de conservagdo, cabendo resaltar os problemas de umidade e no forro
elencados anteriormente.

Diante do exposto na andlise, a edificacdo pode ser locada conforme a

finalidade a que se destina a utilizagdo doimdvel.

Pogdes — BA. 14 de outubro de 2023.

e
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AV-4/6.449- Dc ACORDO com Escritura Particular de compra & venda datada 3%,02/05/16, slnborads pyr J,Onilde Prostegtis de Scrvigos
da qual arquivei uma vin, o proprietério EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRa transferfu para IVANDA DE SOUZA LIMA, o
imével 2 medindo 88,13 m?, nos moldes da matricuta 11,387 DAJE série 015 n® §33177, valor RS 49,76. Selo de Autenticidade 1228,
AB005999-0. KIS, Pogdes, 31 de Maio de 2016. Bel. Valentino Sarno Netto- Oficial Registrador e
Especiatista.

AV-5/6.449- DE ACORDO com o requerimento datado de 29/01/18, assinado pelo propristirio EVERALDINO JOAQUIM
LE OLIVEIRA, j4 qualificado, foi solicitada a averbaglo do seu estado civit acompanhado de Cépia autenticada da Certidfio
de casamento matricula n® 138313 01 55 2016 2 00032 153 0004899 12, do Cartério de Registro Civil desta Comarca de
Pogles-BA, que ficou arquivado em cartério, foi solicitada a alteragdo do seu estado civil que ¢ CASADO SOB O REGIME
DA SEEAMQ&Q DE BENS LEGAL, com a Sr.» MARIA CRISTINA GUIMARAES DE JESUS, CPF n° 036.886.445-65,.
realizodo em 16-08-2016. DAJE série 002, a° 005083, no valor - lo de Autenticidade 1228.AB010511-8.
ztsno@dp ¢ Averbado em 19 de Fevereiro de 2018, Pogdes - B&thuh Baldissera- Oficiala de
egiSiT0,

AV-6/6.449- DE ACORDO com Escritura Pblica de Compra e Venda, lavrada em 24/01/18, no livro 12, folha 133/134, n°
de ordem 1326, pela Tabellt de Notas desta Comarca, Bel* Livia Liana Alves Aratjo, proprietdrio EVERALDINO
JOAQUIM DE OLIVFIRA, jé qualificado, matriculou o_IMOVYEL 1 conforme matricula 12.337 razlio pela qual

ENCERRO a presente. DAJE série 002, n® 005086, no valor d y o de Autenticidade 1228.AB010512-6.
Prenoiado e averbado em 19 de Feversiro de 2018, Pogdes - BA.. ; faela Baldissera- Oficiala de
Regisiro. .

OFiCIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS DA COMARCA DE
POGOES/BA

Avenida Cdnego Pithon, n° 536 - Indala - CEP-45.260-000 — Pogdes-BA.
Fone: (77) 99917-8544. E-mail: reglstrodelmoveispocoss@gmall.com
Oficial de Registro: Fellpe Augusto Cassaro Pretti

CERTIDAO

Certifico que a presente por mim conferida é reprodugdo auténtica da Matricula n° 6.449 do
Registro Geral — Livre 02, extfaida nos moldes do Artigo 19, § 1° da Lei n° 6.015/1973. Certifico
ainda, que esta matricula se encontra ENCERRADA, conforme AV-6-6.449. O referido & verdade
e dou fé. Pogbes/BA, 08 de agosto de 2023. Felipe Augusto Cassaro Pretti - Oficial de Registro.

b Lg_sﬁ” 1
\_ucaf‘” mpf\‘l?:g
e tro do MOS0
R oxos 4o POE™

O prazo de validade desta certiddo & de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 764/2023

DAJE — Emissor: 1228; Serie: 002;  N°: 020283; Valor; R$ 103,60

Emolumentos R$ 50,04 | Taxa Fiscal R§ 35,53 | FECOM RS 13,67 PGER$1,99 | FMMPBARS 1,04 | Def. Publica R$ 1,33

Selo de Autenticidade
Tdbunal de J ustka do € stado da Sahia

Ato Nomarial ou de Registro
1228.AB026259-0
1EOVDM3X6J

. Consulte:
www.tiba jus.br/autenticidade
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES-BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
SETOR DE TRIBUTAGAO E CADASTRO

GUIA DE INFORMAQAO DO IMPOSTO DE TRANsmssAo “INTER-VIVOS” :

Gl -~ LT.LV ;
01 ADQUIRENTE )
NOME X : '
EDINALVA ANDRADE SOUZA i
ENDERECO
RUA 07 DE SETEMBRO, 150-CASA 02, CENTRO POCOES-BA _ ' ‘
PROFISSAO RG / INSC.ESTADUAL ‘CPF /CNPJ | ESTADO CIViL
APQSENTADA 01571836 02 SSP/BA 657.154.545 49 SEP‘ARADA JUDICIAL.
02 TRANSMITENTE '
NOME ' .
EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA
ENDEREGO :
RUA SETE DE SETEMBRO, 150, CENTRO, POCOES-BA .
PROFISSAQ RG /INSC.ESTADUAL CPF /CNPJ ESTADO CIVIL
APQOSENTADO 00949695 58 SSP/BA 059.446.605-97 Casado
03. CARA@?—ERISTICAS DO TERRENO OU IMOVEL RURAL
ESPECIE LADOS AREA TERRENO ha AREA DCUPADA m* FORMATO
URBANO 4418 m? | Irregular
T CONDIGOES FISICAS CONDIGOES LEGAIS SENFEITORIAS INSCRIGAD
Préprio 1SIM DJNAO 010300930020001
NOME DO LOGRADOURO N° DO LOGRADOURO
RAU SETE DE SETEMBRO, CENTRO
NOME ANTERIOR SUB DISTRITQ {ZONA)
["DENOMINAGAO DA PROPRIEDADE
!
04 CARACTERISTICAS DA CONSTRUGAO i
] ESPECIE PO AREA UTIL AREATOTAL N* PAVIMENTOS
COMPRA E VENDA m2. m?
N* DEPENDENCIAS  BANHEIROS GARAGENS ESTADO DE CONCERVAGAO
| 04 NATUREZA DA OPERACAO _
TIPO DO CONTRATO ENYIDADE F INANCEIRA VA;OR FINANCIADO
R
OUTRAS INFORMAGOES VALOR DA TRANSAGRO
Vide verso
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2 DE NOTAS E PROTESTOS BeP Livia Liana Alves Araijo
AR TR  LIVRO: 0012
H§§§ IRy FOLHA: 133
i emna N° DE ORDEM: 001326

SAIBAM quantos esta Publica Escritura de Compra e
> Venda virem que aos vinte quatro dias do més de janeiro do ano de . .
: ~dols mil e dezoito (24/01/2018), nesta cidade de PogGes, Estado; I.’;

" Federado da Bahia, Republica Federativa do Brasil, neste cartério,

perante mim, LIVIA LIANA ALVES ARAUJO, Tabelid, comparecera VZ\
partes entre si justas, avindas e contratadas, a saber: de um lado como

.+ Outorgante. vendedor: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, °
. brasileiro, casado sob o regime da separaqao de bens legal, com MARIA
-+ . CRISTINA GUIMARAES DE JESUS, inscrita no CPF/MF sob n°.
" 036.886.445-65, em 16.08.2016, aposentado, portador da cédula de
' idéntidade 'n° 00.949.695-58 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°
059.446.605-97, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, 150,

- Centro, Pogbes, BA; do olitro lado como Outorgada compradora
- ' - EDINALVA ANDRADE SOUZA, ‘brasileira, divorciada, do lar, portadora
-~ da cédula de-identidade n°-01.571.836-02 SSP/BA, inscrita no CPF/MF

-~ - sob n.?657.154.545-49, residente e domiciliada na-Rua-07 de Setembro,
... .150,.casa 02, Centro, Pogbes, ‘BA. Todos maiores e capazes, meus
conhecidos, de que dou fé. Por ela Outorgada compradora, e outorgante
vendedor me foi dito que, sendo senhor e possuidor de Mﬂﬂ!ﬂﬂk

! '«..i Y ?.f:’.,?‘;’v.,{:

matﬂnu]a_n_._&.ﬂg. Acham-se contratado com a Outorgada compradora
para vender-lhe, como efetivamente a vende pela:presente escritura e na
melhor forma, de direito, pelo prego e quantia certa de-R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais). Que da mesma outorgada compradora recebeu
neste ato, em moeda corrente da Republica, pelo que dava a referida
compradora plena quitagdo, para em tempo nenhum lhe pediu ou

TABELIONATO DE NOTAS CUMULADO COM PROTESTO DE TITULOS DA COMARCA DE POCOES - BA
Rua Clemente Freire, 105 - Centro - Pogdes - BA Tel.: (77) 3431-1640 E-mail: tabelionatopocoes@gmail.com

L -


mailto:tabelionatopocoes@gmnfl.com

OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS, 11TULOS E DOCUMENTOSE DAS PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE PocOEs BA
. , Av, Olimpio Lacerda Rolum n’ 259, aa!a 01-A, -
Centro —.Pogdes- BA, CEP:45260-000 Telefone: (77) 3431-4177
e-mait-registrodelmoveispocoas@gmail.com

CERTIDAO DE ATO REGISTRADO
CERTIFICO e dou fé, que o presents titulo, foi Prenotado/Protocolado em 19/02/2018
sob n*: 15/25.611, fis.107, Livro 14

Natureza do Ato:

REGISTRO DE ESCRITURA PUBLICA COMPRA E VENDA *~
ATQ n® 8 AV-8, Matricula n* 6.449 Livro n° 02, DAJE N° 1228.002.005086,R$ 55,80
ATO n® 1- R-1, Matricula n° 12.337, Livro n° 02, DAJE N° 1228.002.005085,R$ 607,10
DO0I12018050265 e - ..

’

DAJES 1228.002.005085 e 005086.~ Valor Total R$ 662,90
Emolumentos R$ 316,88; Tx Flscallzacfio RS 227,98; FECOM RS 87,44; PGE RS 12,73, Def. Pdbiica R$ 8,49

Fael/E aldissera ] .
ot de Registro :

Selo de Autenticidade
Tribuna! de | ustica do Estaco da Bahla

Ato Nowrial ou de Registro
1228,AB010512-6
Consulta:CNIB= - 210NBUT62S

08b7«67fa.3695‘1936 1’!:3:.5.73558?3.3(:9.7832.57 e

. Consulte:
www.tiba.jus.br/autenticidade

cd7£.766b:0ce9. Th12.3422.9061. d836.29k6.2fhc.cdé0
6451.¢946.116a.dda7.565¢.3337.c6fa.2d69;ec65.f9e0
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‘[ PREFEITURA MURJC!PAL DE POCOES

DOCUMENTO DE ARRECADAGAO MUNICIPAL
Bl

. SECREFAR!A MUNICIPAL DE FINANCAS DAM 9920704305
“—é ITBI N* 000006 ]
Conbuints {Adqulrents): ]Imm;ao [CRETCNBIY:
EDINALVA ANDRADE SOUZA 657.154.54549
ndereco:
RUA SETE DE SETEMBRO, S/N COMERCIO, CENTRO.
DADOS DO TRANSMITENTE
EN‘I‘IMD Soclal ' Pﬁsedﬁo:
EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA 068.446.605-97
DADOS DO IMOVEL
nscrigio: To: Area do Yerreno (ma2): ]ﬁladm: lLota:
010300930020001 TERRENO 883,06 68,60 0083 0020
DADOS DO LANCAMENTO
ﬁaﬁrua da Operagho: :
. 1 - COMPRA E VENDA
Valor Transagao: Allquota: IValot do mposto:
R$ 60.000,00 2,00 % R$ 1.200,00
DADOS PARA PAGAMENTO
ercicio: Cota: encimento: Apos:
2018 UNICA 31/01/2018 31/01/201
ObservagBes: Vator do Tributo- RS: 1.200,0
Atuafizag3o Monetdris - R$: 0,0
de Mora - R$: 0,0
Juros de Mora - R$: 0,0
Taxa de Expodlento - RS: . 00
Valor Devido - R§: 1.200,0
]
VIA CONTRIBUINTI
81650000012 9 00003392201 4 801 31000000 0992070430
“I ] lll Iu‘“ || ﬂ“
eoRR” TReZncXrINODUGOCESDRNE  Fricipmzipasr :2 cTERSTTTASIECCIEST CTORQPASTIRRPSCITTITISONIErTTIRRSRIPSSOResccrrn
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qualquer outra por motivo da presente venda, obrigando-se por si e por
Seus sucessores a fazer boa, firme e valiosa esta mesma venda e a
responder pela evicgéo de direito, pondo a outorgada compradora a par e
a salvo de contestagbes futuras e transmitindo aa pessoa desta todo o
direito, agdo dominio e servidées ativas, que até o presente momento
tinham na aludida propriedade, para que ela ao considere seu ora em
diante, havendo-a, além disso, e desde ja por empossadoa, em virtude
da presente escritura e da  claysula"constitute”. Disse mais o outorgante
vendedor que ao propriedade ora vendida acha-se quite com as
" Repartigbes Estadual e Municipal. Pela Outorgada compradora. Me foi
, dito, perante as mesmas testemunhas, que aceitava esta escritura, tal
como esta redigida e me apresentou o conhecimento do pagamento do
ITBATIV, no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), recolhido
em 22.01.2018, proveniente do imposto de transmissao, junto & Caixa
Econémica Federal. ] - ada_a_Cortidic de_ Débijtos da
Frefejtura mun D

= = . . U8A8.DOBBL. 5 s[4} - . B
Dispensadas as testemunhas instrumentarias, na forma do art. 215,
Paragrafo §° do Cédigo Civil Brasileiro, do que dou f6, Assim justo(a)(s)
&.contratado(a)(s) me pediram e thes lavrei a presente escritura, a qual
lida as.partes contratantes por mim, TABELIA e éf tudo por elas achado
conforme, assinam o presente instrumento, sendo-the dispensadas as
testemunrm instrumentérias na . .iforma . da Lei. Eu,

__ TABELIA, digitei e subscrevo em publico e
raso. DAJE'série 20 sob nimero 161737 - . .

EMTESTEMUNHO__C_ ! DA VERDADE,

i
]
|
!
|
i



PREFEITURA MUNICIPAL DE PO(;OES——BA’HIA ‘
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS . h OO"q_ C s
SETOR DE TRIBUTAGAO E CADASTRO o : . o
GUIA DE |NFORMA9A0 DO IMPOSTO DE TRANSMlssAo “INTER-VIVOS" : ; ,'
Gi —'LT.L V. L L
K —— -
. | NOME g - — - :
EDINALVA ANDRADE SOUZA ) B
ENDERECO L
RUA 07 DE SETEMBRO, 150-CASA 02, CENTRO POCOES-BA ) L :
PROFISSAO RG /INSC.ESTADUAL ‘CPF / CNPJ '} ESTADO CIVIL
APQSENTADA (01671836 02 SSP/BA 667.164.645 48 SEF{ARADA JUDICIAL.
02 . _ TRANSMITENTE
NOME T -
EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA
ENDERECO : v
RUA SETE DE SETEMBRO, 150, CENTRO, POCOES-BA i
PROFISSAO RG /INSC.ESTADUAL CPF /CNPJ ESTADO CIVIL
APOSENTADO 00949695 58 SSP/BA 059.446.605-97 Casado .
. B . . . * .
03 CARACTERISTICAS DO TERRENO QU IMOVEL RURAL
ESPECIE LADOS AREA TERREND ha AREA QCUPADA m* FORMATO
URBANO 4418 _ m?_| Irregular
[~ CONDICSES FISICAS CONDIGDES LEGAIS BENFEITORIAS INGCRI
Préprio (1SIM [x] NAO 01 0300930020001
NOME DO LOGRADOURO N* DO LOGRADOURO
| RAU SETE DE SETEMBRO, CENTRO _ ~
["NOME ANTERIOR SUB DISTRITO {ZONA}
| DENOMINAGAQ DA FROPRIEDADE
04 ; CARACTERISTICAS DA CONSTRUCAO . !
| ESPECIE PO AREAUTH AREA TOTAL N PAVIMENTOB
COMPRA E VENDA m?. m®
N DEPENDENCIAS | BANHEIROS GARAGENS _. TESTADO DE CONCERVAGKO
04 NATUREZA DA OPERAQ_AO .
TIPO DO CONTRATO ENTIDADE FINANCEIRA VA;OR FINANCIADO
R
[ GUTRAS INFORMAGOES VALOR DA TRANSAGAO
Vide verso : R$
J
, FespONSEZETD-N03 pete diwrenca o IpDEio @ pensidadss, porvantuns apicivais
A\ e _ﬁz_&aamm_&%&
ADQUIRENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

‘ ﬁ—_ i:-]j SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
he: %j' DEPARTAMENTO DE TRIBUTO®
-

| Praca da Bandeira , 02 - Centro
[ZRPogBes - BA - CEP: 45260-000
ALB T/ Tel: (77) 34315804  CNPJ: 14.242.200/0001-65

CERTEDAO NEGATIVA DE DEBITO IMOBILIARIA
RELATIVOS AGS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Nome
SVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Endereco do Imbvel _ ' o
RUA SETE DE SETEMBRO CEMTRO Quadra 0093 Lote 0020 N° SI@;‘ COMERCIO

Municipio : . Estado
POGOES o : BA
CNPJICPF inscricio Imobiliria . Data Emissdo
059,446 605:07 010300830020001 o 18/01/2018

2>6digo de controle da certiddo: 2771001DBF

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquér dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que ndo constam pendéncias referentes ao imévet
especificado, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazénda Municipal (SFM) e inscrigées em Divida Ativa
Jo Municlpio junto & Procuradoria-Geral do Municipio (PGM). : ’

=sta certiddo refere-se exclusivamente a situagBe de contiibulite Ao ,a}imité da PGM e SFM. Valida até 19/04/2018.

i

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda invalidar4 este decumento.

Certificagdo Digital: 2771001DBF
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http://www.tfba.hxa.bt/flutenticddade
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N NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO
em AR R o
3 = - . n h m. a a -
| A CEP 41.745-002
: Avomstes . Cdadedv Inscicdo . )
il o0 l;(:'lu G, Gddu, 1 oD, oo, G
; Perfodo de consumo N, Hidrdmetro
= . I 061542750 If//ua Ild,m/uu b304,24 I\'Irhz/fb
Nome { Enderago pam entrega
EVER“ON DE ABREU
PC OMA R. SILVA, 5
STa FFl If‘IﬂAilI a0t PO
CodLsitura Leftura Atuat Leltura Anterior las ICons Datafleitura _ Data/ Emisso
lSQ |stb o Mgud s ':,/11.1,»'23
Enderago da Ligagho
PC oAAR DA R. SHiVA, & o
ST TELTC - Jhznumie) bt .
Fcemde Cons(m®} Valor(M®) UG VL Total. ['
Rt o WK 6 35,47 sv.4 (/i B
TR0 & 1,44 5,76 |04/ )
NAaits 3 0,2 36,63 g;lg )
2.8 5 B
101AL 13 12,85 0172013
i elabe.
. Unidades de Consumo - UC (imévels) :’3._””
Cogeumg. poy Unidadsfm’) —— ety .
Consumo Médlo Mansa! - Ligagho 12
Esgoto % do valor dgua
CONS. AGUA 13 m3 12,136
JUROS MORA CONTAC 02,005 & G/ Hizd u, -5
KES¥az-0001 Vencimento Total a pagar em R$
145/u8/23 12.15
DECRETO FEDERALN' BA40/2005 s
Parmetros Cor | Twuasz. Cioro Cﬁwms _Eschanchia f
O |PadBodaPotata 1 ¢ sour " MinOZmOt | (-) Ausents || Apmboreade
o (MS29142011 > oom ter mésino
Q [N*ds Amostras - Rede - — — pecito de stb
g Exigidas vHot VT T et ot Ut 1,5moh. de B0or.
g 005/ uins 604/ soNl - 00%/ ©
o |Analisadas 0057 (80 00bS GA6 T u0y!
1 {Em conformidade . 4 . )
§ Signiicado de iebele no verso oe cons.
T ~ . . .
& ACOES DE Wil S 95—{ 3769
Q U B 2N COFINS |
oNAD LRISTEW DEBITuS . W oLz
"ES!Q COMTA SERVE Cohv (OMPROVANTE OESSC rEATODOG.
gbam PREVISTA PARA FROKXTHA LUTTURA: {6/05/2)
|
g DEST & DEBTOS ANTERIORES
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04 ' TERMO DE AVALsAcAo

AOS VINTE E DOIS DIAS DO MES DE ABRIL DO ANO DE 2017, PROCED] A AVALIACAD DO IMOVEL ACIMA CARACTERIZADO,
CONFORME (ART. 53, § UNICO DA LEI N* 615 DE 10/12/1897, DETERMINANDO O VALOR DE R$ 60.000,00(Sessenta mil reals), COM BASE

NA TABELA DE VALORES EM VIGOR.
. P°°°ES B?I &3 %l\fa lﬁunlz

04 DECLARAGAO DE RECONHECIMENTO DE ISENGAO OU NAO INCIDENCIA DO IMPOSTO

e

DECLARO PARA FINS DO DISPOSITIVO NO ARTIGO £ § UNICO DA LEI N° , DE QUE A
TRANSMICAO DO IMOVEL, SUPRA DESCRITO NAO ESTA SUJEITA AO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO DE TRANSMISSAO ‘INTER-VIVOS",
EM VIRTUDE DA OCORRENCIA DE ( JISENGAO ( ) NACINCIDENCIA.

POCOES=BA, ds de

- Setor de Tributag#o e Cadastro

A guia trata da venda de 50% do Imével: um terreno localizado na Rua Sete de
setembro, Centro, PogGes-BA, medindo drea total dé 883,06 m?, registrado no cartério do
Registro de imoveis sob matricula n? 6.449. :

At s i i Aty bt bewm b

[PPSR RSN
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L»‘ 2 M b N DE ORDEM: 001328

SAIBAM quantos esta Publica Escritura de Compra e
Venda virem que aos vinte e quatro dias do més de janeiro do ano de %
dois mil e dezoito (24/01/2018), nesta cidade de PogSes, Estadof ;
Federado da Bahia, Reptblica Federativa do Brasil, neste cartério,
perante mim, LIVIA LIANA ALVES ARAUJO, Tabelii, comparecera ‘?5\
partes entre si justas, avindas e contratadas, a saber: de um lado como
Outorgante vendedor: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, "
 brasileiro, casado sob o regime da separag&io de bens legal, com MARIA
CRISTINA GUIMARAES DE JESUS, inscrita no CPF/MF sob n°
036.886.445-65, em 16.08.2016, aposentado, -portador da cédula de
identidade n° 00.949.695-58 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°
059.446.605-97, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, 150,
Centro, Pogbes, BA; do outro lado como Outorgada compradora
' . ‘EDINALVA ANDRADE SOUZA, brasileira, divorciada, do lar, portadora
-~ da cédula de identidade n° 01.571.836-02 SSP/BA, inscrita no CPF/MF
sob n.° 657.154.545-49, residente e domiciliada na Rua 07 de Setembro,
.- 150, casa 02, Centro, Pogbes, BA. Todos maiorfes e capazes, meus
conhecidos, de que dou fé. Por ela Outorgada compradora, e outorgante
vendedor me fou dito que, sendo senhor e possuldor de Mngngnn

' P“‘f "‘..-{l"';“-"%,“,;.-..

mamm Acham-se contratado coma Outorgada compradora
para vender-lhe, como efetivamente a vende pela presente escritura e na
melhor forma, de direito, pelo pre¢o e quantia certa de-R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais). Que da mesma outorgada compradora recebeu
neste ato, em moeda corrente da Reptiblica, pelo que dava a referida
compradora plena quitagdo, para em tempo nenhum Ihe pediu ou

TABELIONATO DE NOTAS CUMULADO COM PROTESTO DE TITULOS DA COMARCA DE POCOES - BA
Rus Clemente Freire, 105 - Centro - Pogdes - BA Tel.: (77) 3431-1640 E-mail: tabelionatopocoes@gmail.com


mailto:tabeUonatopocoes@gmafl.com

EA . n . . - . B

illlTABELIONATO e

“ “

EEN ; r DE NOTAS E PROTESTOS R .Bel’ Livia Liana Alves Araujo
an o . SRR o o
e s T T " LIVRO: 0012
' ' \'~ FOLHA 134

POCOES ‘BAH “‘24 de arteirod 2018

l”. ameia 41

: 5.
O
: 'f_i'
Bel® LIVIA . o
e Tt ’, o * N PRI -‘”"44» . : " 2
Lo Seio do Awtenticidade
= . . K1 Triwnat ds Justics do Estado da Bahia
i o < Ato Notarial ou de Registro
) T, b |5 1230.AB160724-9
- N L L r;‘ TISSBF69TC
. .. 0 Consulte:
Yoot www.tjba jus. br/autenticidade
. 1
. * "}‘:.\
) IRPEREE

R R

.
B
;
b
»
.
0
'
.
.
.
e by meee o
“
.


ba.fU8.br/autenticidade

qualquer outra por motivo da presente venda, obrigando-se por si e por
seus sucessores a fazer boa, firme e valiosa esta mesma venda e a
responder pela evicgdo de direito, pondo a outorgada compradora a par e
a salvo deé contestagbes futuras e transmitindo a3 pessoa desta todo o
direito, agdo dominio e servidbes ativas, que até o presente momento
tinham na aludida propriedade; para que ela ao considere seu ora em
diante, havendo-a, além disso, e desde ja por empossadoa em virtude
da presente escritura e da  cldusula"constitute”. Disse mais o outorgante
vendedor que ao propriedade ora vendida acha-se quite com as
" Repartigbes Estadual e Municipal. Pela Outorgada compradora. Me foi
. dito, perante as mesmas testemunhas, que aceitava esta escritura, tal
como esta redigida e me apresentou o conhecimento do pagamento do
ITB/ITIV, no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), recolhido
em 22.01.2018, proveniente do amposto de transm:sséo junto a Calxa
Econémlca Federal Aprese : : :

Dispensadas as testemunhas mstrumenténas na forma do art 215
'Paragrafo 5° do Cédigo Civil Brasileiro, do que dou fé. Assim justo(a)(s)
e.contratado(a)(s) me pediram e lhes lavrei a presente escritura, a qual
*lida as. partes contratantes por mim, TABELIA e em tudo por elas achado
conforme, assinam o presente mstmmento, 'sendo-lhe dispensadas as
testemunm instrumentarias ‘forma . da Lei. Eu,
- : TABELIA dlgltel e subscrevo em publico e

raso. DAJE'série 20 sob nimero 161737 * . ,

'EM TESTEMUNHO $ -1 DA VERDADE.
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PREFEITURA MUNKCIPAL DE POCOES £STADO DA BAHIA
t’raga da Bandeirg, n®. 02 - Centra, PogBes/BA.
CNPJ v 14,242 200/0001-65.

Contrato - 224/2022
Processo adm, n° 026/2022
Dispensa de Licitagac.=;019/2022

CONTRATO DE LOCAGAO QUE ENTRE
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES,
O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL E A PESSOA FISICA
EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES-BA, estabelecida a Praga da Bandeira, 02 -
Centro — PocBes - Bahia - FonefFax (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n®
14.242.200/0001-85, neste ato representada pela S lrenilda Cunha De Magalhdes,
Prefeita Municipal. brasileira, maior  casada, agente politico. portadora da cédula de
identidage n 01659482-72 emitida pela SSP/BA, inscrita no Cadasiro de Pessoas Fisicas
sub o n? 270 505 105-91, residenle & domicitiada na Rua Sete de setembro, n® 260,
centro, na cidade de Pogoes, Bahia, CEP: 45260-000, e. COPARTICIPANTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representada pela
Secretaria de Assisténcia Social. a Sra. Orleide Pachéco Gomes Ramos. brasileira, maior,
casada, portadara do RG n® 0225463237 e CPF: 253.000.085-91. doravante denominada
CONTRATANTE, e de outro fade EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, brasiieiro,
inscrito no CPF «<cb o n® 058.446.605-97, residente e domiciiado na Rua Sete de
Setembre. 150, AP14. Centro, Pogbes, Bahia, CEP 45.260-000, neste ato dencminado
CONTRATADQO. com base na Dispensa de Licitagcdo n°019/2022, e nas disposicées da
Lel Federat n° 10.520, de 17 de julho de 2002, ¢ Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de
1963, e suas ulteriores alteracgdes, resolvem celebrar o presente Contrato de Locagdo.
mediante as clausulas e condigdes seguintes: "

CLAUSULA i - OBJETO.

Constitui objeto fesies contralo a contratagace direta, por dispensa de
licitagdo para Locagdc de um imdvel para atender as demandas da Secretaria de
Assisténcia Social. ctie funcionaid o Centro de Apoio a Mulheres em Situagdo de
Violéncia do Municipd de Pocdes {CAMVI), localizado na Rua Sete de Setembro, 150,
Centro, Pogdes - Bahia. coin vaior total crgado em R$ 16.500.00 (dezesseis mit e
quinhetos reals).

A presentc canlictagio @sie vinculada nz Modalidade de Dispensa de
Licitagdo n°019/202Z, com base no Decisic n° 8412, de 18 de junhu de 2018, que
atualizou as valores das medandades de lictacho de que trata o artigo 23 da Lei 8.666/93,

Praca 3a Banacila, 92, Centry, Pbgées -BA CEF 45.260-00C - Tel. (77) 3431-5800
NDJ 14 242 200/0007-68
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n®. 02 - Centra, Pogdes/BA.
CNPJ n2. 14.242.200/0001-65.

pelo qual é possivel enquadrar a dispensa de licitagao com base no artigo 24, inciso X da
reforida lex:

Art. 24. £ dispensavel a licitagdo:
X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao
atendmento das finalidades precipuas da administracao,
cujas necessidades de instalagao ¢ localizagao condicionem a
sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor
de mercado, sequndo avaliagao prévia; (Redagado dada pela
Lei n® 8.883, de 1994),

O Contratado ficara obrigado a aceitar, nas mesmas condicdes deste
contrato, acréscimos ou supressdes na prestacao dos servigos da presente Dispensa de
ficitagdo, de até 25% (vinte e cinca por cento} do valor inicial atualizado do contrato,
conforme Art. 65 da Lei n® 8.666/93, com as alteragdes da Lei n® 8.883/94.

CLAUSULA 1l - VIGENCIA:

O prazo de vigéncia deste instrumento contratual com inicio na data de 10
(dez) de fevereiro de 2022 e encerramentc em 31 (rinta e um) de dezembro de 2022,
podendo ser prorrogado por igual € sucessivo periodo, enguanto perdurar a necessidade
de enfrentamento aos efeitos da situacao de emergéncia e calamidade pablica.

CLAUSULA ill - DAS GARANTIAS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES, MULTAS
E PENALIDADES PELO INADIMPLEMENTO CONTRATUAL
A responsabilidade das paries esta esiabelecida nas clausulas e condigdes
abordadas. Pelo nao cumprimento de qualquer uma das condigdes a parte prejudicada
sera ressarcida. O descumprimenta, pelo contratado, de quaisquer das clausulas efou
condicées estabelecidas no presente instrumento ensejara a aplicagao. pela contratante,
das sangoes canstantes nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber: :
| - Adverténrcia;
it - Suspensdo do direito de licitar e mpedimento de
contratar com a Administragao pelo periodo de até 24
neses, '

ilt - Multa de 1% (um por cente), por dia de atraso na’

presta¢ado do servigo, ou parte deste, calculada sobre o
valor correspondente,

W - Muita de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
pela néo tocagao,

V - Multa de 5% {(cinco por cento) pela prestacdo dos
servicos fora das cspecificagbes estabelecidas pela
Contratante. aplicada scbre o valor contratado;

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-600 - Te! (77) 3431-5800
CNFPJ. 11}.242:20,0!0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA

Praga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n?. 14,242 200/0001-65.

VI - Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar
com a Administragao Pubiica.

CLAUSULA IV - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATANTE

| - Alterar o Contrato com as devidas justificativas, nos
casos enumerados nos incisos | e 1l e alineas deste artigo
65, da Lei 8.666/93. :
i - Em havendo alteracic unilateral do contrato que
aumente 0s encargos do Contrato, a Administragao
devera restabelecer, por aditamento, o equilibrio
econdmico-financeiro inicial. Art. 85, § 6°. da Lei 8.666/83.
Il - Exigir o cumprimento fiel do Contrato pelas partes. de
acordo com as Clausulas avencadas, as normas desta
Lei, € a vinculagdo ao presente termo de dispensa,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua

.mnexecucao total ou parcial. Art 66, da Lei 8.666/93.

WV - Qbrigar o Contratado a reparar, corrigir, remover,
reconstruir ou substiturr, as suas expensas, no total ou em
parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vicios
defeitos ou incorregtes resultantes da execugdo dos
Servigos.

V - Responsabilizar 0 Contratado pelos danos causados
diretamente a Administragdo ou a terceiros, decortrentes

- de sua culpa ou dole na execugdo do Contrato, nao

excluindc ou reduzindo essa responsablidade a
fiscalizagdo ou © acompanhamente pelo drgéo
interessado, Arl. 7 da Lei 8 566/93.

VI - Responsabilizar o Contratado pelos encargos
trabathistas, previdencidrios, fiscais e comerciais
resultantes da execugao do Contrato, {Ar. 71 “caput” da
(.ei 8.666/93). _

Vil - A inadimpléncia do Contrato, com referéncia aos
encargos estabelecidos neste artigo, ndo transfere &
Administracdo Publica a responsabilidade por seu
pagamento. nem podera onerar o abjeto do Contrato ou
resiringir a regutarizagao. "

VIl - A administragao rejeitard nc todo ou em parte, obra,
servige ou farnecimento executade em desacorde com o
contrato, Art. 76 da Les 8.666/93. ’

Praga da Bandeira. 02, Centro. Poges - BA CEP 45.260-000 - Te!. (77) 3431-5800 .

CNPJ: 14242 20G/006 165



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praga da Bandeira, 02, 02 - Centro, PogBes/BA.
" CNPJ . 14.242.200/G001-65.

IX - A inexecugio total ou parcial do Contrato enseja a
sua rescisdo, com as consequéncias contratuais e as
previstas em Lei ou regulamento. Art. 77 da Lei B.666/93.
X - O descumprimento total ou parcial das Clausulas
descritas neste Contrato implicara nas consequéncias
previstas no Art. 78 e incisos desta Lei 8.666/93. .

CLAUSULA V - CONSTITU! DIREITOS DO CONTRATADO

I - Em caso de rescis3o, com base nos incisos Xii a XVH
do art. 78 da Lei 8.666/83, sem que haja culpa do
contratado, sera este ressarcido dos  prejuizos
regulamentares comprovados que houver sofrido, tendo
ainda direito a.

a) devolucao de garantia se for o caso,

b) pagamentos devidos pela execugdo do Contrato
até a data da rescisao;

c) pagamento de custo da desmobilizagdo.

Il - Rescindir o Contr'ato, em caso de supressdo, por parte
de Administragdo, de obras, servicos ou compras,
acarretando modificagdo do valor inicial do Contrato além
do limite permitido no § 1° do art. 65 da Lei 8.666/93.

I - Suspender o Contrato, em caso de atraso de
pagaments superior a noventa dias, até que seja
normalizada a situagdo. Art. 79, inc. XV, da Lei 8.668/93.
iV - Direito a prorogag¢io do Contrato, ocorrendo
impedimento, paralisagéo ou sustacéo do Contrato, o
cronograma de -execugldo sera prorregado
autoraticamente por igual tempo. Art. 79, § 5° da Lei
8.866/93.

V - Direito a indenizagdo no caso de nulidade do Contrato,
se este houver executado até a data em que ela for
declarada € ~por outros prejuizos regulammente
comprovados, contanto que ndo lhe seja imputével,
promovendo-se a responsabilidade de guem lhe deu
causa. Art. 58 § tinico, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA VI - REGIME DE EXECUCAO DOS SERVICOS

e

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogfes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ n?. 14.242.200/0001-65.

Os servicos ora contratados serdo executados pelo CONTRATADO, ficando,
desde ja. a CONTRATANTE obrigada a prestar todos os elementos necessarios ao seu
fiel cumprimento, com vistas a reaizacao do objeto deste contrato.

CLAUSULA VIl - DO PRECCE DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS
| Dos Precos e vencimentos:

Fica a CONTRATANTE obtigada a pagar ac CONTRATADOQ pelos servigos do
objeto deste termo contratual. na prestagdo do objeto. que acompanhara a nota fiscal de
execucao da Dispensa de Licitagao n°018/2022, o valor mensat de R$ 1.500,00 (Um mil
e quinhentos), totalizando no periodo deste contrato R$ 16.500,00 (dezesseis mil ¢
quinhentos reais).

il - Dos Critérios de Pagamento:
a} O CONTRATADO emitira Nota Fiscal de Servicos, tomando-se por base os
pregos ora pactuados, cuja original sera remetida 8 CONTRATANTE.
b) Os valores pactuados serdo reajustados a cada ano, utilizando-se o INPC -

FGV, ou indice que vier a substituir, salvo se houver incremento de novas

tarefas designadas pelos Orgaos de fiscalizagdo, em qualquer esfera de

governo, opertunidade em que as partes em comum acordo definirao as novas
bases, a qualquer tempo durante a vigéncia do confrato.
c) Sao de respensabilidade da CONTRATANTE todos os gastos com alimentagao

g hospedagem, e ainda as supervenientes de locomogao. necessarias devido a

requisicdo da CONTRATANTE em situagdes extraordinarias e justificadas.

devendo ser por esta ressarcidas, sem se limitar ao transporte a3 sede da

CONTRATANTE, estendendo-se a quaiquer localidade no territorio da Unido,

utilizando-se de qualquer meia de transporte, optando sempre pelo mais viavel.

CLAUSULA VIl — CREDITO ORCAMENTARIO
As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo por conta do seguinte

Atividade/ Unidade or¢amentaria:

030801- Fundo Municipal de Assisténcia Social

Atividade / projeto:

2.046 - Manutengac da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
2075 - CAMVI ‘

Eiemento de despesa:

2390.36.00 — Servigos Terceiros Pessoa Fisica

3601- Locacdo De Imdveis '

Fonte:

00- Qutros serv. Terceiro Pessos Fisica

CLAUSULA IX - DAS RESPONSABILIDADES E VALOR DA MULTA

Praca da Bandera, 02, Centro. PogCes - BA CEP 45.260-C00 - Tei, (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242:200/0001-85




PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA
Praca da Bandeira, n2. 02 - Centro, Pogdes/BA.
CNPJ e, 14,242.200/0001-85.

As responsabilidades das partes do presente contrato estio estabelecidas em
todas as clausulas e condigbes, aqui abordadas e pelo ndo cumprimento do prazo
estabelecido na clausula VL. inciso |, fica atribuido o valor da multa de 2% aiém da
comegao de 1% ao més: e palo nao cumprimento de gualquer uma das condigdes acima a
autra ressarciré a parte prejudicade o equivalente a 20% (vinte por cento} do valor total do
presente contrato, excegao feita apenas para o néo cumprimento da cldusula terceira, ‘por
parte da CONTRATANTE.

"CLAUSULA X—-DA RESCISAO :
O presente contrato podera ser rescindido pelas situagfes explicadas no Art. 78

da L ei 8.666/93.

CLAUSULA X! — DA LICITACAO E LEGISLACAO

O presente contrato sera regido pela clausulas e condicdes previstas na Lei
8.666/93 e alteragdes posteriores, e os casos omissos serfio regulamentados pela
legislagao especifica, especiaimente as do Cédigo Civil Brasileiro.

Este contrato esta vinculado ao processo de Dispensa de licitagio nimero,
n°019/2022, na forma prevista no art. 24, X da Lei 8.666/93.

CLAUSULA X! - DA HABILITAGAO E QUALIFICACAO

Durante o periodo que vigorar o presente contrato 0 CONTRATADO devera
manter as condigdes de habitag3o e qualificagao exigidas através dos artigos 28 e 29 da
Lei 8.666/93, e em caso de necessidade de alteragdo, devera informar & CONTRATANTE
no prazo minimo de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA Xit - DO FORO

As partes elsgem o foro da Comarca de PogSes como Unico, para dirimir
quaisquer duvidas do presente contrato; desda logo renunciando a gualquer outre foro,
por mais especial que seja.

£ por se acharem de comum e perfeito acordo, lavrou-se o presente contrato na
presenga das testemunhas abaixo assinadas em trés vias de igual forma e teor.

Pogtes, Bahia, 10 de fevereiro de 2022.

C el
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v BRI b
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Praga da Bandeira, 02, Centro, Po¢6es ‘BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ 14.242.200/0001-85
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA-BAHIA

Praca de Bandeira, n®. 02 - Pogles/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0

AN

irenitda"Cunha de Magalhies
_Contratante

Orlcide Pachdco Gomes Ramos
Gestora do FMAS
Contratante

Testemunhas: '

RG: RG:
opr. OU3.BF L.Ses-S CPF:  ©20.%32.7%4~ -y

Praga da Bandeira, D2, Centro, PocSes - BA CEP 456.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ; 14.242.200/0001-65
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POGCOES ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, n°. 02 — Centra, Poges/BA.
CNPJ n° 14 242 .200/0001-65.

TERMO DE RENOVACAO ¢1 DO CONTRATO N 2242022

PRIMEIRO TERMO DE RENOVACAO DO
CONTRATO N° 2242022 DE 1L.OCACAO DE
IMOVEL. QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAYL, DE POCOES-BA
JUNTAMENTFE. COM FUNDO MUNICTPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL £ EVERALDINO
JOAQUIM DE OLIVEIRA NOS TERMOS
ABAIXO:

A PREFEITLERA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito publico, comn sede na Praga
du Bandeira, n° 02, centro. na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPI sob o o 14.242 . 200/000G1-65, nsic
ato represeniada por sua Prefeita Municipal, a Sra. Irenilda Cunha de Magalhiics, brasileira, casada,
poradora da cédula de identidade n*.659.482-72, emitida pela SSP/BA, inscrite no CPF sob o n®
276,599, 1G5-91.  com enderccoe na Rua Sete de Setembro. n® 260, Centro, Pogdes. Bahia, CEl% 45.20Q-
H00.COM  COPARTICIPACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE
POCOLS, extado dz Babia, pessoa juridica de dircito publico, vom sede na Rua da Mtalia, v 148, Centro,
ipseritz a0 CNP) sob p® 13.364.207/0001-12, neste ato representado nelofa) Secretariofa) Oricide Pacheco
Gomes Ramios, brasileirolay, mador, residente ¢ domicitiadoia) na cidade de Pocdes: Ba.  doravante
denaminadaia) CONTRATANTE, ¢, EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, poriwdor{a) du CPF
sob 0t 039.446.605-97. com enderego na Rua Sele de Serembro, o 150, Centro, PogBes/Ba. aqu
denemtinadoia) CONTRATADO(a), com base nas disposicdes da Lei Federal n® 8.660. de 21 de junho de
1503, ¢ seas ulteriores alteragdes, nO processo administrative 279/2022, ¢ Contrato n° 224/2022, resolvem
celenrur o presente Termea de Renovagdo de Contrato n® 22472022 cujis ehjero ¢ locagdo de imovel para vede
do Centro de Apoio as Mudhieres em Situudo de Violéneta do Municipia de Pogdes-CAMYT medianse as
Causatas e condighes seguinies:

i - CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presenie wermoe de Renovagio tem por objeto Renovagao do Countrato n® 2242022, conforme  Art 57
inciso, 1 da lei i §.666/93 ¢ Clausula Quarta do Contrato Qriginal,

11 - CLAUSULA SEGUNDA - PO PRECO

QAL Jor Total da renovagio do Contrato a* 224/2022 ¢ de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Hi - CLAUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS

() prazn de vigéneia do contrato renovade serd de 02 de Janeiro de 2023 4 31 de devembro de 2023,

IV - CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A8 despesas para o pagamento desle contratd cormerae por conta dos recursos das Dotaghes Orgamentarias 4
sepuir espocthcndas: :

Unidade: Secretaria Munigipal de Asystongia Social

Projets/Ativigade: 2046-Mamatgncao da Se arglaria da Assisiéncia Social
Elemento D \ wa: 3300.36.00>8ekvigos Terceiros Pessva Fisica
300 - Facagn MeNmd A
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES ESTADO DA BAHIA

Praga de Bandeira, n°. 02 — Centro, Pogties/BA.
CNPJ n®. 14.242.200/0001-85. '

Fonte De Recurso; S00- Regurso Préprios
V - CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as clausulas e condigdes estabelecidas no Contrato Original que nio colidirem com as
constantes do presente Termmo de Renovagio.

VI - CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO

A Contratante providenciara a publicagiio deste Termo de Renovagio, no Didrio Oficial do Municipio,
conforme determina o pardgrafo Gnico, do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

E, por estarem assim justas e CONTRATADAs, depois de lido e achado conforme as partes assinam o presente .
termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor, perante duas testemunhas.

Pogdes, 29 de dezembro 2022.

4

Irenilda Cunha de Magalhfies
Prefeita Municipat

TESTEMUNHAS:

.N : ~x — -
c;':f olhl. a8y . 525 .sq

1

" Nome: N 4 -
Nome: /7 45 - . TS AL




PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA

BAHIA
Pracga da Bandeira, n®. 02 - Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

A Ilma. Senhora

Chefe do Setor de Contabilidade

Sra. Leocadia Silva do Carmo

Senhora Leocadia,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Senhoria o Processo Administrativo autuado, nesta Secretaria,

sob o niimero 425/2023 para que seja avaliada a previsdo de dotagdo orgamentaria para a execugio do mesmo
& posterior encaminhamento para cumprir os devidos procedimentos legais.

Justificativa:

O objeto de que trata o referido Processo Administrativo, refere-se 2 Renovagio 02 do contrato n® 224/2022

cujo objeto Locagdo de imovel, localizado na rua Rua Sete de Setembro, n® 150, Centro, para atender

as demandas da Secretaria de Assisténcia Social, onde funcionara o Centro de Apoio a Mulheres em
situacio de Violéncia do Municipio de Pogdes (CAMVI).

Sendo s6 para 0 momento, reitero votos de elevada estima e consideracdo

Pogdes-Ba, 227de Dezembro de 2023.

Otto Wagner d¢ Magalhies
Secretarlo de/Administrdgdo
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Departamento de Contabilidade

Ref.: Dotagdo orgcamentaria.

iimo. Sr.
Secretdrio Municipal de Administra¢do
Sr. Otto Wagner de Magalhdes

Prezado Senhor,

Em atenc3o a solicitacdo subscrita por Vossa Senhoria, questionando sobre a existéncia de dotacdo
orcamentéria para atender ao objeto formulado pela Secretaria Municipal de Administragdo autuado no
Processo Administrativo n2 425/2023: Renovagdo 02 do contrato n? 224/2022 cujo objeto Locagdo de
imével, localizado na rua Rua Sete de Setembro, n2 150, Centro, para atender as demandas da Secretaria
de Assisténcia Social, onde funcionard o Centro de Apoio a Mulheres em situacdo de Violéncia do
Municipio de Pog¢Ges {CAMVI).

Em tempo, informamos abaixo a respectiva dotagdo orgamentdria constante no Quadro de Detalhamento
da Despesa (QDD) em vigéncia:

Unidade:

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade:

2046 - Ménutengéo da Secretaria Mun de Assisténcia Social

2075 - CAMV - Centro de Apoio as Mulheres em situagdo de Violéncia
Elemento de Despesa: '

3390.36.00 — Servicos Terceiros Pessoa Fisica

Fonte:

150000000 — Recursos Proprios

Poc¢des-Ba, 23 de Dezembro de 2023

Leocadia Silva do Carmo
Setor Contabil
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A ADVOCACIA PUBLICA MUNICIPAL

Ilustres Advogados

Considerando que o imével da Sra. EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, atende a administragdo
publica e com custo compativel com os praticados no mercado, € 0 mesmo aceitou a renovagdo contratual,
mantendo-se as mesmas condigdes estabelecidas no contrato original, inclusive quanto aos valores, solicito
do Senhor Procurador que se manifeste, através de Parecer Juridico embasando a Legalidade Juridica para a
Renovaciio 02 do contrato n° 224/2022 cujo objeto Locagiio de imével, localizado na rua Rua Sete de
Setembro, n° 150, Centro, para atender as demandas da Secretaria de Assisténcia Social, onde
funcionara o Centro de Apoio a Mulheres em situagio de Violéncia do Municipio de Pocdes (CAMVI).

Sendo s6 para o momento, reitero votos de elevada estima e consideragdo

Pogdes-Ba, 26 de Dezembro de 2023

22

Qo Wagner/le Magalhdes
Secretario dminigttacdo
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Parecer Juridico
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PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 400/2023.

EMENTA: Locagio de imével para funcionamento da sede do Centro
de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS. Dispensa de licitagéo.

I - SITUACAO FATICA
Consulta-se esta assessoria acerca da possibilidade de realizagdo de

DISPENSA de licitagdo para locagdo de imovel para funcionamento da sede do C~entr6 de

Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

Vieram os autos instruidos com: a) Oficio solicitante e justificativa; b)
Documentos de regularidade fiscal e outros do locador ¢) Laudo de vistoria locaticia; d) Pc‘squizsa
mercadolégica de pregos emitido pela Comissdo de Avaliagio da Prefeitura; ¢) Declaragio de

dotagfo orgamentdria e disponibilidade de recursos; f) Solicitagdio de parecer juridico.

Antes de adentrar no mérito, cumpre-nos informar que a presente
manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle interno da

legalidade administrativa dos atos a serem praticados.

Com isso, ressalte-se que os pregos e outros elementos técnicos sobre o
objeto que se vista contratar através da presente autuag@o ndo se mostra tarefa afeta a este 6rgio de

assessoramento juridico, motivo pelo qual ndo serd objeto de analise.

E o relatério.

Il - FUNDAMENTACAO LEGAL
Dispde o inciso X do artigo 24 da Lei 8.666/93 ser dispensavel a licitagdo:

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades
precipuas da administragio, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo |-
condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de
mercado, segundo avaliagdo prévia.

Praca da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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A dispensabilidade da licitagdo na hipotese em tela deriva, nos dizeres de
Magal Justen Filho', da “(...) impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através
| de outro imével, que ndo seja aquele selecionado. As caracteristicas do imével (tais como

| localizagdo, dimensdo e elc) sdo relevantes, de modo que a Administra¢do ndo tem outra escolha.”

Portanto, quando a Administragio reclamar um imovel para destinagdo

especifica ou com localizagdo determinada, invidvel torna-se a competigo entre os particulares.

A contratagdo depende, assim, da evidenciagdo de 3 (trés) requisitos, a
saber: a) necessidade de imovel para desempenho das atividades administrativas; b) adequagdo de
determinado imével para satisfagio das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do prego (ou

aluguel) com os parametros do mercado.

Compulsando-se os autos nota-se haver uma condigio favoravel para a
referida contratagdo, mormente porque o imével que se visa contratar atende a necessidade
administrativa e possui caracteristicas especificas para a satisfago dos interesses da administragéo,
conforme explicita a justificativa formulada pela Administragdo, bem como pelo Laudo Técnico do

Setor de Engenharia da Prefeitura.

Ha também, conforme se nota, parecer emitido pela Comissdo de Avaliagio
da Prefeitura, demonstrando a compatibilidade do prego cobrado na presente locagdo com os

pardmetros de mercado.

Feitas todas as considera¢des e ponderagdes, conclui-se que uma vez

preenchidos todos os requisitos, a contratagiio por dispensa € possivel, salvo melhor juizo.

HI - CONCLUSAO

Estando devidamente configuradas as condig¢des legais dispostas no permissivo
legal do art. 24, x, da Lei 8.666/93, na forma do exposto e recomendado alhures, opinamos pela

possibilidade da ado¢do do procedimento de “Dispensa de Licitagdo” na contratagdo em tela.

E o parecer,

! Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (Lei 8.666/93). 18° Ed. Rev. Atual. e Ampl. 2019

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800
CNPJ: 14.242.200/0001-65
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SMJ.
Pog¢des — Bahia, 26 de dezembro de 2023.

TIAGO MARTINIANO CAMPOS MEIRA
OAB/BA n°23.007
Procurador Municipal

Praga da Bandeira, 02, Centro, Pogdes - BA CEP 45.260-000 - Tel. (77) 3431-5800 -
CNPJ: 14,242.200/0001-65 :
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Parecer do Controle
Interno
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% PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES

ESTADO DA BAHIA

FIDES 9t LABOR

PARECER FINAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

A UCIE - UNIDADE DE CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUTIVO, no uso de
suas atribuicoes legais, com fundamento de Resolugdo TCM n° 1120/05 e considerando as

colocagdes seguintes:

-

A licitagdo & procedimento obrigatério a Administracdo Publica para efetuar suas
contratagbes, consoante preceitua o Art. 37. Inciso XXI, Constituigdo Federal, de 05 de
outubro de 1988, ressalvados 0s casos em que a Administragdo pode ou deve deixar de

realizar licitagdo, tornando-se dispensada, dispensavel e inexigivel.

RELATORIO
Adoto o Parecer Juridico como relatorio.

RESOLVE:

Emitir parecer pela regularidade do processo administrativo N® 425/2023, levando em
consideragdo que foram obedecidas as demais regras contidas na Lei Federal n°
8.666/1993, podendo ser dado prosseguimento ao processo licitatério e seus ulteriores atos.
Ressalvando o carater opinativo deste érgao, e com o inarredavel respeito ao atendimento

diverso.

Gabinete da Controladoria Interna da Prefeitura Municipal de Pogdes do Estado da
Bahia, em 26 de dezembro de 2023.

DAGNAN FERNAND %lLVA RAMOS
Controlador Gdral do!Municipio
Decreto N° 172/2021
CRA-BA 17.871
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A Exma. Sra.
Prefeita Municipal de PogGes-BA
Sra. Irenilda Cunha de Magalhdes,

Ref. Renovacdo 02 do contrato n°® 224/2022 cujo objeto Locagiio de imével, localizado na rua Rua Sete
de Setembro, n° 150, Centro, para atender as demandas da Secretaria de Assisténcia Social, onde
funcionara o Centro de Apoio a Mulheres em situagiio de Violéncia do Municipio de Po¢des (CAMVI).

Senhora Prefeita,

Assim, com vistas a0 cumprimento das exigéncias legais previstas nas legislacdes federal, estadual e
municipal e a necessidade de prover a Secretaria, bem como, constatando que existe disponibilidade
de Dotagio Orgamentdria para contabilizacdo da referida despesa, parecer juridico e parecer do
controle interno, encaminhamos a presente solicitagio, a fim de que, apos a devida anilise, autorize a
comissdo permanente de licitagfio a proceder todos os atos administrativos necessarios.

Certo de contar com o apoio e compreensido de Vossa Exceléncia, renovo protesto de elevada estima.

Pogdes-Ba, 27 de Dezembro de 2023.

Atenciosamente,
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Processo Administrativo: 425/2023

Motivo: Prorrogagao de Prazo de Execugao e Prazo de Vigéncia
Contrato n°: 224/2022

Dispensa de Licitagdao: 019/2022

Contratada: EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA.

OBJETO: Locagao de imovel, localizado na rua Rua Sete de Setembro, n® 150, Centro, para
atender as demandas da Secretaria de Assisténcia Social, onde funcionara o Centro de Apoio a
Mulheres em situacao de Violéncia do Municipio de Pog¢des (CAMVI).

TERMO DE AUTORIZAGAO DE RENOVAGAO

Considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e,
emissao de Parecer Juridico favoravel a prorrogacao de prazo de execugado. Considerando ainda,
gue concordamos e entendemos ser possivel e legal o acréscimo ao contrato em questéo, até o
limite permitido por lei, AUTORIZO o aditamento contratual.

Formalize-se o termo de aditamento € promovam-se as publicagdes necessarias para que o ato
possa produzir todos os efeitos previstos em lei.

Gabinete da Prefeita, 28 de Dezembro de 2023.

Irenilda Cuhha de Magathaes
Prefeita Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE POGOES ESTADO DA

BAHIA
Praga da Bandeira, n®. 02 — Centro, Pogées/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

- Termo de Renovacao
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Praga da Bandeira, n°, 02 —~ Centro, Pogbes/BA.
CNPJ n°. 14.242.200/0001-65.

TERMO DE RENOVACAO 02 DO CONTRATO N° 224/2022

SEGUNDO TERMO DE RENOVACAO DO

CONTRATO N° 224/2022, LOCAGAO DE

IMOVEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA,

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL, E EVERALDINO JOAQUIM DE
® OLIVEIRA NOS TERMOS ABATXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POCOES-BA, pessoa juridica de direito piblico, com sede na Praga
da Bandeira, n® 02, centro, na cidade de Pogdes, Bahia, inscrita no CNPJ sob o n° 14.242.200/0001-65, neste
ato representuda por sua Prefcita Municipal, a Sra. Irenilds Cunhs de Magathdles, brasileira, casada,
portadora da cédula de identidade n°01.659.482-72, emitida pela SSP/BA, insctita no CPF sob o n°
270.595,105-91, com enderego na Rua Sete de Setembro, n® 260, Centro, Pogdes, Bahia, CEP: 45.260-000,
doravante denominada CONTRATANTE, ¢, como COPARTICIPANTE, o FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS, inscrito no CNPJT sob o n° 15.364,207/0001-12, com sede na Rua itélia,
n° 58, Centro, na cidadc do Pogdcs, Bahisa, neste ato representado pela Secretdria Municipal dc Assisténcia
Social, a Sr.* Orleide Pacheco Gomes Ramos, brasileira, maior, casada, portadora do RG n° 0225903237,
CPF n° 253.000.085-91, no uso da atribui¢io que lhe confere o Art. 1° do Decreto Municipal n® 005/2021, ¢,
de outro lado EVERALDINO JOAQUIM DE OLIVEIRA, inscrito no CPF n° 253.000.085-91, residente e
domiciliar Rua Sete de Setembro, n° 150, AP14, Centro, aqui denominada CONTRATADA, com base nas
disposiges da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas ulteriores alteragdes, no processo de
Dispensa de Licitagdo n°® 019/2022 e Contrato n® 224/2022, resolvem celebrar o presente Termo de
Renovagiio do Contrato n® 224/2022, cujo o objeto: Locagdo de imdvel, localizado na rua Rua Sete de
Setembro, n° 150, Centro, para atender as demandas da Secretaria de Assisténcia Social, onde funcionara o
Centro de Apoio a Mulheres em situagdio de Violéncia do Municipio de Pogdes (CAMVI), mediante as
cldusulas e condiges seguintes:

I - CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presenie Termo tem por objeto a Renovagio do Contrato n” 224/2022, conforme solicitagio da Secretaria
II'- CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

O valor total da renovagio do Contrato a° 224/2022 ¢ de 18.000,00 (dezoito mil reais).

111 - CLAUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

Justifica- se considerando que o centro é um espago destinado a prestar acothimento e atendimento
humanizado as mulheres em situagao de violéncia, proporcionando atendimento psicoldgico, social e
orientag#o ¢ cncaminhamentos juridicos necessarios a superagdo da situagdo de violéncia, contribuindo para
o fortalecimento da mulher. .

IV - CLAUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS

O prazo de vigéncia do contrato renovado serd de 12 meses, tendo vigéncia a partir de 01 de Janeiro de 2024
a 31 de Dezembro de 2024. v
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V - CLAUSULA QUARTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas para 0 pagamento deste contrato correriio por conta dos recursos das Dotagdes Or¢amentérias a
seguir especificadas:

Unidade Orgamentsria: Secretaria Municipal de Assisténcia Social .
Atividade/Projeto: 2046 - Manuteng#io da Secretaria Mun de Assisténcia Social
2075 - CAMV ~ Centro de Apoio 4s Mulheres em situag2o de Violéncia
Elemeato de Despesa: 3390.36.00 — Servigos Terceiros Pessoa Fisica '
Fonte de Recurso: 150000000- Recurso néo Vinculado de Imposto

VI- CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO
Ficam ratificadas todas as cldusulas ¢ condiges estahelecidas no Contrato Original que néo colidirem com
as constantes do presente Termo de Renovagio.

VII - CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICACAO .
A Contratante providenciara a publicagio deste Termo dc Renovagdio, no Didrio Oficial do Municipio,
conforme determina o parégrafo Unico, do art. 61, da Lei n® 8.666/93.

E, por estarein assim justas ¢ contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de
igual teor, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas testemunhas.

Pocée.'; - Ba; 28 de Dezembro de 2023.

EVERAL[)?O JO w DE or_‘vr RA
TEs(gMUNaAs:
1.

Nome:

CPF: 0P7. /3¢ Q45 1

2

Nome: / ERIES € -9
CPF: F ]9
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Publicacao do Termo
de Renovacao



